
入間野小学校だより５月号    令和２年５月１１日（月） 

     狭山市北入曽 980  TEL 04-2958-2718 

・学ぶ喜びあふれる学校 ・安心、安全な学校 ・地域に開かれた学校  

校長 粟飯原
あ い は ら

 かをり 

 

今、たいせつなこと 
  

新緑の季節となりました。タンポポは綿毛を飛ばしはじめ、春の花々が咲き誇っています。 

 新型コロナウィルスの猛威がおさまる気配を見せず、学校再開がまたもや延長される事態

となりました。 

授業を行うことも、懇談会を開くこともかなわず、保護者の皆様には自宅学習を見守って

いただく毎日。お手数をおかけしております。ありがとうございます。 

 学校でも延長のたびに学習計画を作り直し、行事予定を組み変え、いかに授業時間を生み

出すかを考えるとともに、次の学習課題を準備するなどの業務に追われ、苦慮しているとこ

ろです。まるで先の見えないトンネルの中にいるようです。今となっては、当たり前の生活

がどれだけ有難く、尊いものであるのかを痛感します。 

学校は、まさしく集団での生活の場であり、「密」な場です。集団感染のリスクが大変高

い場であることは確かですので、休業は仕方ありませんが、様々な不安が募ります。しかし、

長く家にいるからこそできることもあるかと思います。なんとか前向きな発想に転換しなが

ら過ごしていただけたらと思います。 

 今は『体を守る』、『命を守る』ことが最優先です。お手数をおかけしますが、御協力をお

願い申し上げます。 

 

児童の皆さんの声を聞かせてください！ 
  

本日と明日（５/１１・５/１２）新しい学習課題をお渡しします。規則正しい生活をしな

がら計画的に取り組んでください。 

５/１３（水）～５/２０（水）の間に担任がご家庭に電話をかけさせていただきます。担

任が直接お子様とお話させていただきたいと思っております。健康状態や生活の様子、課題

についてなどうかがう予定です。御協力をお願いします。 

 

集金・ PTA書面表決票、提出のお願い 
 

次回の課題配付日に集金をさせていただきます。今回の学習課題とともに集金袋をお渡し

しました。５/２１（木）・５/２２（金）の学習課題配付時に集金袋に集金額を入れてお持

ちください。つり銭のないようにお願いいたします。 

今年度は PTA総会を例年のように開催することができないため、書面決議の形をとること

となりました。資料をお読みいただき、書面表決票の提出をお願いします。こちらについて

も５/２１・５/２２にご提出ください。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度１学期の行事計画等の変更について 

年度当初の期日・行事名 変更後 

４月、５月の健康診断 延期 ６月の分は実施予定 

４月１３（月）、１４日（火）２～６年 入間学力テスト ６月中に実施予定 

４月１６日（木）６年 全国学力学習状況調査 今年度は中止 

４月２１（火）２３日（木）交通安全教室 中止 

４月２２日（水）４～６年 県学力学習状況調査 延期 ７月２日（木）までに実施 

４月２４日（金）２,４年知能検査 延期 ６月中に実施予定 

４月２８日（火）離任式、ＰＴＡ総会 中止 ＰＴＡ総会は書面議決 

５月上旬～ 家庭訪問 中止 

５月 ９日（土）引き取り訓練 延期（実施日未定） 

５月２１日（水）１年智光山公園 中止 

５月２９日（月）６年ミニバス大会 中止  

６月１０日（水）６年国会見学 延期（実施日未定） 

６月１２日（金）２年航空公園 中止 

６月１３日（土）芸術鑑賞教室  中止 

６月１８日（木）１９日（金） 

５年宿泊学習 名栗げんきプラザ 

延期 １１月１日(日)、２日（月）に 

実施予定 

６月２９日（月）、７月１日（水） 

３日（金） 授業参観・懇談会 

懇談会のみ実施の予定 

※ＰＴＡ役員選出の予定 

７月１７日（金）一斉下校 中止の予定 

【その他】学校評議員会議、学校応援団会議、保幼小連絡会、小中連絡会、民生児童委員

協議会につきましては、２学期以降の開催の予定です。 

新型コロナウィルス感染拡大防止のための臨時休業日の延長等について 

※現時点での予定です。今後変更があった場合はメールでお知らせします。 
 ４月２８日（火）のメールでお知らせしたとおり、狭山市教育委員会の指示のもと、臨時休業

を延長することになりましたので、下記の通りお知らせいたします。つきましては、臨時休業の

趣旨を踏まえ、ご理解とご協力をお願いいたします。 

①臨時休業延長期間 
 令和 2 年５月３１日（日）まで 
②学校再開日 
 ６月１日（月）～ １学期は８月７日（金）までの予定 
 ※２学期開始は８月１８日（火）からの予定です。         
③その他 

〇期間中は不要不急の外出を控えるようお願いします。 

〇家庭においても、手洗い、うがい、咳エチケット等の 

感染症予防の対策を徹底してください。 

〇臨時休業中も、本日配布した「健康観察表」の通り健康観察をお願いします。健康状況に変化

が見られた場合は、速やかに関係機関に相談するともに、学校への連絡をお願いします。 

〇休業中の家庭学習につきましては、本日配布された学年だよりをご覧いただき、取り組んで 

 ください。（不明な点がありましたら、担任に電話でお問い合わせください。） 

〇受け入れ先がない児童の学校での受け入れにつきましては、今までと同様とします。 

〇給食開始日について 

・２～６年生 ６月 ８日（月）～ 

※２日～５日までお弁当をお願いします。 
・１年生   ６月１５日（月）～ 

※１年生は給食開始までお弁当の必

要はありません。 

〇土曜授業について 

・第２土曜日に加えて６月２７日（土）、

７月２５日（土）も授業日になります。 



 


